‘

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro
Cx. Postal 121 – 85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO N.º 011/2024

           01/02/2024

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no

orçamento do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o

exercício financeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI

MUNICIPAL 062/2023 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

DECRETA:

     Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Programa de 2024, no valor de R$ - 561.234,90 (Quinhentos e Sessenta e Um Mil

Duzentos e Trinta e Quatro Reais e Noventa Centavos).
     Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito

adicional aberto em conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Remanejamento,

Anulações de Dotações, Excesso de Arrecadação, Provável Excesso de Arrecadação e Superávit

Financeiro, conforme Relatório de Alteração Orçamentária em anexo, e que é parte integrante deste

Decreto.

     Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação e produzirá efeito a partir da data de sua promulgação.

     Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de Fevereiro de 2024.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

http://www.ls.pr.gov.br/

Município de Laranjeiras do Sul - 2024
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 7954 - Decreto nº 11/2024 de 01/02/2024 Nº AnoEscopo

Autorização: 7840 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 62 2023

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Excesso de Arrecadação 0,00561.234,90Suplementar
Excesso de Arrecadação 561.234,900,00Suplementar

Despesa

09
09.001

12.361.0400.1072
4.4.90.52.00.00

7221 00147 PAR 202000705-4 - ÔNIBUS ESCOLAR RURAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E ONIBUS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA 411.588,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

09
09.001

12.365.0400.1080
4.4.90.51.00.00

8715 00146 TERMO DE COMPROMISSO PAR N-201804075-1
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DO ENSINO INFANTIL
DEPARTAMENTO DE ENSINO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA 32.772,34Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

15.452.0600.2110
3.3.90.93.00.00

11031 01045 CONVENIO Nº 298/2022 SEDU - RECAPE ASFALTICO
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 22,22Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.001

15.452.0600.2110
3.3.90.93.00.00

11032 01046 CONVENIO Nº 299/2022 SEDU - RECAPE ASFALTICO
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 28,90Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

10
10.002

15.451.0600.1126
4.4.90.51.00.00

11505 00889 CONVÊNIO N° 1322/2022 - SEDU - INFRAESTRUTURA URBANA
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 34.324,18Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

11
11.001

26.782.0700.2146
3.3.90.30.00.00

12932 01065 Transf erências da União Ref erentes às participações na exploração de Petróleo e
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 71.516,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14
14.001

20.606.0900.2192
3.3.90.30.00.00

15825 01065 Transf erências da União Ref erentes às participações na exploração de Petróleo e
MATERIAL DE CONSUMO
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 5.379,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

14
14.001

20.606.0900.2192
3.3.90.39.00.00

15855 01065 Transf erências da União Ref erentes às participações na exploração de Petróleo e
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE 4.544,29Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

88
88.001

28.843.8800.0231
3.2.90.22.00.00

17375 00612 Operações de Crédito Internas
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.059,97Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

561.234,90
0,00

0,00
561.234,90

#
#

Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: DEONILDO DE NEZ, na versão: 5534 d 22/03/2024 14:21:11